4
Дело № 5-7-126/2018
(05-0126/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 мая 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г., при участии Анфилова Ю.И.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 20.02.2018  № РК 212932 об административном правонарушении) в отношении Анфилова Юрия Иосифовича, год рождения, место рождения информация скрыта, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), -
УСТАНОВИЛ:

20.02.2018 в 12:00 час. по адресу: Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская, 129, Анфилов Ю.И. осуществлял продажу алкогольной продукции, на общую сумму 3 370 (три тысячи триста семьдесят) рублей 00 коп., то есть осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании 11.05.2018 Анфилов Ю.И. дал пояснения, согласно которых вину признает, в содеянном раскаивается, просит суд применить минимальное наказание.
Выслушав Анфилова Ю.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
В соответствии с требованиями ст. 26. 1 КоАП РФ выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность указанного лица в совершении административного правонарушения, иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В силу ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В ст. 26.11 КоАП РФ указано, что оценка доказательств, производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ выражается в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации.
В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 № 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 14.1 КоАП РФ, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 ст. 2 ГК РФ.
Согласно ст.2 ГК РФ предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.
В силу требований ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 20.02.2018 информация скрыта УУП ОУУП и ЛДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю Яворским Р.П.  составлен протокол об административном правонарушении № РК 212932 в отношении Анфилова Ю.И. по ч . 1 ст. 14.1 КоАП РФ, из которого следует, что Анфилов Ю.И. 20.02.2018 в 12:00 час. по адресу: адрес, осуществлял продажу алкогольной продукции, на общую сумму 3 370 (три тысячи триста семьдесят) рублей 00 коп., то есть осуществлял предпринимательскую деятельность, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.
Вышеназванные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, так же подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: рапортом от 20.02.2018 информация скрыта УУП ОУУП и ЛДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю Яворского Р.П. (л.д. 2); - объяснениями Анфилова Ю.И. от 20.02.2018 (л.д. 3); - сохранной распиской от 20.02.2018 (л.д. 4); - протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2018 (л.д. 5-6); - фото таблицей (л.д. 9-10).
Указанные доказательства мировой судья считает достоверными, допустимыми, относящимися к данному делу, не дающими оснований сомневаться в их объективности.
Оценив всесторонне, полно, объективно и своевременно представленные доказательства, с учетом закрепленного в Конституции РФ принципа презумпции невиновности, мировой судья считает, что их совокупность достаточна для доказанности вины Анфилова Ю.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Суд квалифицирует действия Анфилова Ю.И. по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
Оснований для прекращения производства по делу, переквалификации действий Анфилова Ю.И. мировой судья не усматривает.
В силу ст. 4. 1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с указанным Кодексом.
Обстоятельств смягчающих административную ответственность Анфилова Ю.И. не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является привлечение в течение года Анфилова Ю.И. к административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных главой 14 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Учитывая указанные обстоятельства, и, исходя из санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, мировой судья считает правильным назначить Анфилову Ю.И. наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 14.1 ч. 1, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Анфилова Юрия Иосифовича, год рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Административный штраф в размере 500 (пятьсот) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель: УФК (УМВД России по г. Симферополю (ОП № 2 Киевский по г. Симферополю)); КПП 910201001; ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ; БИК 043510001; КБК 18811690050056000140, УИН 18880491180002129322».
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить в судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст.20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                  				                  Бугаева Л.Г.